илми ҳадис; г) китобҳои ибодат ва адъия; ғ) китобҳои фазоили шаҳрҳо ва хӯрданиҳо; д)

китобҳои ҷуғрофӣ ва сафарномаҳо; е) китобҳои гуногунмавзуъ.

Калидвожаҳо: Абӯсаъд Самъонии Марвазӣ, хонадони Самъониён, Марв, осори Самъонӣ,

ал-Ансоб

Рассмотрены жизнь и труды Абу Саъда Самъани Марвази (род. 506 г.х./1113 г. н.э.,

Мерв – ум. 562 г.х./1166 г. н.э., там же), внесшего беспрецедентный вклад в сохранение и

представление истории и культуры таджиков. На основе достоверных источников

исследованы вопросы о нисбах («Аль-Ансаб» («Книга о нисбах»), титулах, прозвищах,

обучающих наставниках, совершенных путешествиях, местах учёбы и преподавания,

богослужении и молитвах; д) книги о достоинствах городов и еды; е) географические книги

и книги путешествий; ж) книги на разные темы.

Ключевые слова: Абу Саъд Самъани Марвази, семья Самъанидов, Мерв, труды Самъани,

«Аль-Ансаб» («Книга о нисбах»)

The article examines the life and works of Abu Sa'd Sam’ani Marwazi (born 506 AH/1113 AD,

Merv – died 562 AH/1166 AD, ibid.), who made an unprecedented contribution to the preservation

and presentation of the history and culture of the Tajiks. Based on reliable sources, the questions